

**UNIVERSITATEA DE STAT DIN MOLDOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DREPT INTERNAȚIONAL ȘI EUROPEAN**

**CURRICULUM
la unitatea de curs/modulul
„DREPTUL INTERNAȚIONAL ȘI
EUROPEAN AL CONTRACTELOR ”**

Ciclul II, Master

Program: Dreptul și guvernanta afacerilor internaționale și europene

AUTOR:

**Aurel BĂIEȘU _____,
doctor habilitat în drept, profesor universitar**

APROBAT

**la ședința Departamentului
din 10 septembrie 2025
Proces Verbal nr. 1**

Șefa Departamentului _____

APROBAT

**la ședința Consiliului Facultății
din ____ septembrie 2025**

Decan _____

CHIȘINĂU – 2025

PRELIMINARII

Prezentarea generală a disciplinei.

Dreptul internațional și european al contractelor este o totalitate de reglementări juridice, care, din punct de vedere metodologic, este separată într-o disciplină juridică aparte, în procesul de studii în cadrul ciclului II (masterat) la specialitatea „Dreptul și guvernarea afacerilor internaționale și europene”, Facultatea de Drept, USM, datorită particularităților distincte care caracterizează totalitatea normelor respective și importanței pe care o prezintă pentru formarea specialistului în domeniul vizat.

În perspectiva integrării europene, ajustarea legislației Republicii Moldova la standardele internaționale și europene a devenit o necesitate imperioasă. Un domeniu de importanță primordială în acest sens îl reprezintă dreptul contractelor. Contractul constituie instrumentul care asigură libera concurență și care stimulează inițiativa privată, fiind acea formă juridică care organizează schimbul de valori în societate. De asemenea, contractul este un instrument important prin care se realizează schimbul internațional de bunuri, servicii și cunoștințe la nivel global.

În prezent Dreptul internațional și european al contractelor este alcătuit din următoarele părți componente:

- Instrumente internaționale vizând dreptul contractelor, cu valoare normativă, așa ca Convenția Națiunilor Unite asupra contractelor de vânzare internațională de mărfuri de la Viena din 11 aprilie 1980; Convenția CE de la Roma din 19 iunie 1980 asupra dreptului aplicabil obligațiilor contractuale Regulamentul (CE) NR. 593/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 iunie 2008 privind legea aplicabilă obligațiilor contractuale (Roma I) etc.
- Instrumente internaționale cu caracter opțional, așa ca legile tip elaborate de UNCITRAL; Principiile UNIDROIT referitoare la contractele de comerț internațional; Principiile Dreptului European al Contractelor” ale Comisiei Lando; Cadrului Comun de Referință al Dreptului Privat European; (*Draft Common Frame of Reference: Principles, Definitions & Model Rules of European Private Law*) publicat în 2009 etc.
- Legislația UE relevantă în domeniul dreptului european al contractelor în diferite sectoare, așa ca Contractele cu consumatorii, Sistemul de plăți, Agenții comerciale, Comerțul electronic, Serviciile financiare.

Dreptului internațional și european al contractelor se consolidează în rezultatul acțiunilor instituțiilor internaționale și europene privind armonizarea și unificarea dreptului material la nivel global și în cadrul UE. Premisele și necesitatea armonizării și unificării dreptului internațional și european al contractelor rezidă în caracterul fragmentar al legislației UE în materie, incoerențele și lacunele în cadrul acestei legislații, divergențele între dispozițiile legislațiilor naționale în materie.

Scopul disciplinei juridice „Dreptului internațional și european al contractelor” este de a contribui la formarea unor competențe profesionale ale juriștilor și specialiștilor în alte domenii prin studierea și cercetarea noțiunilor de bază a acestei instituții juridice, avându-se în vedere reglementările internaționale și naționale în materie, precum și aplicarea lor de către participanții la raporturile de drept civil și comercial. În această ordine de idei, sunt fixate obiectivele principale al prezentului curs universitar:

- formarea la masteranzi a unei viziuni complete asupra Dreptului internațional și european al contractelor ca fiind un sistem de mecanisme, reglementate de norme juridice și uzanțe comerciale internaționale, prin intermediul cărora are loc reglementarea contractelor în raporturile de comerț internațional și transfrontalier;
- formarea de către masteranzi deprinderilor de abordare metodică a noțiunilor, conceptelor, teoriilor și practicilor în domeniul de studiu al prezentei discipline juridice;

- obținerea de către masteranzi a cunoștințelor și aptitudinilor necesare înțelegerii și utilizării mecanismelor Dreptului internațional și european al contractelor, ce se nasc în cadrul raporturilor comerciale, or, aceste cunoștințe și aptitudini se prezintă a fi extrem de utile atât în aplicarea lor în practică, cât și pentru dezvoltarea lor ulterioară în activitatea de cercetare științifică;
- sesizarea de către masteranzi a particularităților și specificului Dreptului internațional și european al contractelor, a avantajelor și inconvenientelor acestuia, în vederea alegerii formei celei mai adecvate în fiecare caz aparte ca una din condițiile necesare a formării a unui specialist calificat în domeniul dreptului și guvernantei afacerilor internaționale și europene.

Locul cursului „Dreptul internațional și european al contractelor” în cadrul pregătirii profesionale a masteranzilor. Prezentul curs este un element component esențial studiilor de masterat, datorită dimensiunii sale doctinare, profesionale și a practicii integrate, prezentând conexiuni cu celelalte discipline juridice de bază din programul de licență și din programul de master.

Limba de predare a disciplinei. Cursul ”Dreptul internațional și european al contractelor” este ținut în limba română.

Beneficiarii. Prezentul curriculum este elaborat întru asigurarea procesului de instruire a studenților ciclului II (Semestrul II), program de master ”Dreptul și guvernanta afacerilor internaționale și europene”, Facultatea de Drept, USM.

I. ADMINISTRAREA DISCIPLINEI

Codul unității de curs/modulului	Denumirea unității de curs/modulului	Responsabil de disciplină	Semestrul	Total ore					Evaluarea	Nr. de credite
				Total	inclusiv					
					C	S	L	LI		
F.O.01	Dreptul internațional și european al contractelor	Băieșu Aurel, dr. hab., prof. univ.	I	180	30	15	-	135	Ex.	6

C- curs

L-laborator

S- seminare

LI – lucru individual

II. TEMATICA ȘI REPARTIZAREA ORIENTATIVĂ A ORELOR

Nr. d/o	Unități de conținut	Ore		
		Curs	Seminar	Lucrul individual
1.	Evoluția istorică și situația actuală a dreptului internațional și european al contractelor: aspecte generale.	4 ore	2 ore	12 ore
2.	Dispoziții generale privind contractul în dreptul internațional și european al contractelor.	2 ore	2 ore	12 ore
3.	Soluționarea conflictelor de legi în dreptul internațional european al contractelor	2 ore	1 oră	12 ore
4.	Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind formarea contractului	2 ore	1 oră	10 ore
5.	Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind validitatea contractului	2 ore	1 oră	12 ore
6.	Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind executarea contractului.	2 ore	1 oră	10 ore
7.	Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind neexecutarea contractului și mijloacele în cazul neexecutării contractului.	4 ore	2 ore	10 ore

8.	Instrumente internaționale și europene în domeniul vânzării internaționale de mărfuri	4 ore	1 oră	12 ore
9.	Reglementări internaționale și europene în materia contractelor de prestări de servicii	4 ore	1 oră	15 ore
10.	Reglementări internaționale și europene în domeniul comerțului electronic.	2 ore	1 oră	10 ore
11.	Instrumente internaționale și europene în domeniul plăților și creditelor internaționale	2 ore	1 oră	10 ore
Total ore:		30 ore	15 ore	135 ore

III. COMPETENȚE GENERALE, PROFESIONALE ȘI REZULTATELE ÎNVĂȚĂRII

COMPETENȚE GENERALE ȘI PROFESIONALE (CGP)	REZULTATELE ÎNVĂȚĂRII (RI) <i>Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:</i>
CGP 1. Cunoașterea fenomenului socio-juridic internațional, explicarea și interpretarea conceptelor, raționamentelor, tendințelor actuale în domeniul dreptului internațional și european al contractelor.	RI 1. identifica rapid acte normative, date și informații utile din punct de vedere al problemei
CGP 2. Culegerea de date și informații privind o problemă referitoare la Dreptul internațional și european al contractelor analiza și interpretarea acestora. Proiectarea de activități practice autonome în dreptului internațional și european al contractelor.	RI 2. aprecia calitatea datelor și informațiilor prin prisma reglementărilor privind Dreptul internațional și european al contractelor
CGP 3. Utilizarea în practică a izvoarelor interne și internaționale/europene în cadrul procesului de stabilire și derulare a contractelor.	RI 3. dezvoltă propriile metode și procedee de prelucrare și evaluare a conținutului informațional.
CGP 4. Elaborarea de soluții pentru problemele privind derularea contractelor internaționale.	RI 4. determina metode de interpretare aplicabile și compara estimativ formula de interpretare posibilă.
CGP 5. Identificarea elementelor care permit stabilirea corectă a situațiilor de fapt și încadrarea corectă a acestora în vederea elaborării unei soluții privind o problemă din domeniul Dreptului internațional și european al contractelor	RI 5. identifica și dezvoltă acțiuni și măsuri de validare a cadrului de respectare a procedurilor în procesul de aplicare și realizare a dreptului.
CGP.6. Utilizarea coerentă a termenilor de specialitate în vederea explicării și interpretării situațiilor din domeniul Dreptului internațional și european al contractelor. CGP. 7. Respectarea regulilor de etică și deontologie juridică în realizarea eficientă a sarcinilor profesionale,	RI 8. identifica criterii de validare a cadrului de respectare a procedurilor în procesul de aplicare și realizare a dreptului.

CGP. 8. Utilizarea eficientă a sistemelor informatice, resurselor științifice în activitatea profesională.	RI 9. dezvolta și identifica mecanisme noi de supraveghere, control și monitorizare a respectării obligațiilor contractuale.
--	--

IV. UNITĂȚI DE ÎNVĂȚARE

Subiectul 1. *Evoluția istorică și situația actuală a Dreptului internațional și european al contractelor: aspecte generale.*

Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 1 (CGP 1), RI 2 (CGP.2).

Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: <i>drept internațional, drept european, instituții europene, instrumente internaționale.</i> - Considerații introductive - Acțiunile instituțiilor internaționale privind crearea instrumentelor de drept uniform în domeniul contractelor - Demersuri doctrinare privind armonizarea și codificarea dreptului european al contractelor. - Acțiunile instituțiilor UE privind armonizarea dreptului contractelor. - Privire generală asupra legislației UE în domeniul contractelor. - Armonizarea legislațiilor naționale din Europa în materia contractelor	- să descrie evoluția instrumentelor de drept uniform în domeniul contractelor; - să identifice particularitățile instrumentelor de drept uniform în domeniul contractelor; - să stabilească categoriile instrumentelor de drept uniform în domeniul contractelor; - să argumenteze necesitatea uniformizării reglementărilor în domeniul contractelor pe plan global și european.	Absolventul în mod autonom analizează domeniul contractelor la nivel global și european

Subiectul 2. *Dispoziții generale privind contractul în dreptul internațional și european al contractelor*

Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 3 (CGP.3).

Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: <i>contract, libertatea contractuală, lex voluntatis, obligații contractuale, buna credință.</i> - Definiția contractului și alte definiții utilizate în dreptul internațional și european al contractelor. - Rolul <i>lex mercatoria</i> în reglementarea contractelor internaționale și transfrontaliere. - Libertatea contractuală.	- să definească contractului și alte noțiuni utilizate în dreptul internațional și european al contractelor; - să caracterizeze rolul <i>lex mercatoria</i> în reglementarea contractelor internaționale și transfrontaliere - să reproducă conținutul principiului libertății contractuale; - să stabilească căile de interacțiune a obligațiilor generale ale părților;	Absolventul în mod autonom știe să definească contractul în dreptul internațional și cel european; să reproducă obligațiile generale ale părților contractuale; să stabilească modalitățile de realizarea a principiului libertății contractuale

- Obligațiile generale ale părților.	- să evalueze rolul obligației de respectare a bunei credințe; a obligației de colaborare și a obligației de informare.	
Subiectul 3. Soluționarea conflictelor de legi în dreptul internațional european al contractelor Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 4 (CGP.4).		
Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: <i>conflict de legi, normă conflictuală, legea aplicabilă, instanță de jurisdicție.</i> - Noțiuni generale și instrumente relevante privind conflictele de legi. - Regulile privind determinarea legii aplicabile contractelor prin acordul părților. - Regulile privind determinarea legii aplicabile contractelor de către instanța jurisdicțională. -Domeniul și limitele legii aplicabile contractelor.	- să identifice noțiunea de conflict de legi în materie de contracte cu element de extraneitate; - să analizeze condițiile de determinare a legii aplicabile contractelor de către instanța jurisdicțională; - să delimiteze domeniul și limitele legii aplicabile contractelor, - să stabilească particularitățile privind determinarea legii aplicabile contractelor prin acordul părților	Absolventul în mod autonom identifică modalitățile de determinare a legii aplicabile contractelor cu elemente de extraneitate și de soluționare a conflictelor de legi în dreptul internațional european al contractelor
Subiectul 4. Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind formarea contractului Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI.3 (CGP:3), RI 4 (CGP.4)		
Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: <i>negociere, formarea contractului, oferta de a contracta, acceptarea ofertei.</i> - Considerații generale privind formarea contractului. - Obligațiile părților în carul negocierea contractului. Teoria <i>culpa in contrahendo</i> . - Procedura încheierii contractului. - Particularitățile încheierii contractului prin mijloace electronice.	- să descrie etapele procesului de formare a contractului conform reglementărilor internaționale și europene; - să analizeze teoria <i>culpa in contrahendo</i> -să identifice particularitățile încheierii contractului prin mijloace electronice; -să analizeze cadrul juridic internațional și european privind obligațiile părților în carul negocierii contractului.	Absolventul în mod autonom determină modalitățile de negociere și încheiere a contractului, potrivit reglementărilor în dreptul internațional și european.
Subiectul 5. Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind validitatea contractului Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 5 (CGP.4), RI 5 (CGP.5).		

Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: condiții de validitate, vicii de consimțământ, eroare, dol, violență, leziune. - Considerații generale privind validitatea contactului: capacitatea, consimțământul, obiectul și forma. - Viciile de consimțământ. - Cerințele față de obiectul contractului. - Reglementări internaționale și europene în privința forma contractului.	- să analizeze cadrul juridic internațional și european privind condițiile de validitate a contractului; - să analizeze viciile de consimțământ consacrate în instrumentele de drept uniform; - să aprecieze evoluțiile reglementărilor în dreptul internațional și european privind forma contractului.	Absolventul în mod autonom analizează materiile care configurează condițiile de validitate a contractului în dreptul internațional și european.
Subiectul 6. Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind executarea contractului. Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 8 (CGP.6).		
Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: executarea obligației, locul executării, momentul executării, imputația plăților. - Considerații generale; - Dispozițiile instrumentelor de drept uniform privind momentul executării obligației; - Dispozițiile instrumentelor de drept uniform privind locul executării obligației; - Dispozițiile instrumentelor de drept uniform privind alte aspecte ale executării obligației.	- să analizeze condițiile de executare a obligațiilor contractuale potrivit dispozițiilor dreptului internațional și european al contractelor; - să stabilească particularitățile executării obligațiilor pecuniare conform instrumentelor de drept uniform; - să analizeze diferitele aspecte ale executării obligațiilor contractuale, precum ordinea executării, costurile executării, imputația plăților etc.	Absolventul în mod autonom analizează condițiile și modalitățile executării obligațiilor potrivit dispozițiilor dreptului internațional și european al contractelor.
Subiectul 7. Dispozițiile dreptului internațional și european al contractelor privind neexecutarea contractului și mijloacele în cazul neexecutării contractului. Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 8 (CGP.7), RI.9 (CGP:8).		
Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: neexecutarea contractului, impediment, excepția de neexecutare, executarea silită, rezoluțiune, despăgubiri. - Noțiunea neexecutării contractului potrivit	- să analizeze noțiunea neexecutării contractului potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european; - să identifice mijloacele juridice acordate părților în cazul neexecutării contractele;	Absolventul în mod autonom analizează conținutul și efectele neexecutării obligațiilor contractuale potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european..

instrumentelor de drept uniform internațional și european. - Executarea silită în natură. - Excepția de neexecutare. - Rezoluțiunea contractului. - Despăgubiri (daune-interese) pentru neexecutarea obligațiilor potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european.	- estimeze impactul mijloacelor juridice asupra executării contractelor; - să analizeze diferitele mijloace juridice acordate în cazul neexecutării obligațiilor contractuale.	
---	---	--

Subiectul 8. Instrumente internaționale și europene în domeniul vânzării internaționale de mărfuri

Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 9 (CGP.8), RI. 9 (CGP.9).

Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: contract de vânzare, obligațiile vânzătorului, obligațiile cumpărătorului, neexecutarea contractului, mijloace juridice. - Noțiunea, caracterele juridice, și izvoarele de reglementare a contractului de vânzare internațională de mărfuri. -Reglementări privind obligațiile părților potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european. - Reglementări privind mijloacele juridice în cazul neexecutării contractului potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european. - Clauzele uzuale în contractele de vânzare internațională	- să determine noțiunea neexecutării contractului potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european; - să determine esența mijloacele juridice în cazul neexecutării obligațiilor contractuale; - să generalizeze rolul <i>lex mercatoria</i> în reglementarea obligațiilor contractuale în contractele de vânzare internațională și transfrontalieră; - să analizeze diferitele aspecte ale vânzărilor transfrontaliere în cadrul UE, potrivit directivelor și regulamentelor UE; - să știe să formuleze clauzele cele mai frecvent utilizate în contractele de vânzare internațională.	Absolventul în mod autonom știe să definească contractului de vânzare internațională de mărfuri, analizează condițiile executării obligațiilor contractuale și instrumentelor juridice în caz de neexecutare potrivit instrumentelor de drept uniform internațional și european.

Subiectul 9. Reglementări internaționale și europene în materia contractelor de prestări de servicii

Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 9 (CGP.8), RI. 9 (CGP.9).

Cunoștințe/unități de învățare	Abilități Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: prestare de servicii, contract de transport, contract de intermediere, contract de construcție, transfer de tehnologii. - Contractele internaționale de transport.	- să stabilească particularitățile reglementărilor internaționale și europene a contractelor de transport de mărfuri pe șosele, maritim, feroviar, aerian și multimodal; - să determine caracterele esențiale ale contractelor de agenție comercială, frinșiză și distribuție.	Absolventul în mod autonom analizează esența, particularitățile și efectele diferitelor contracte de prestări de servicii.

- Contractele internaționale de intermediere. - Contractele internaționale de construcție și transfer de tehnologii.	- să analizeze reglementările internaționale și europene în materia construcțiilor, engineeringului, asistenței tehnice, antreprizei, transferului de tehnologii.	
Subiectul 10. Reglementări internaționale și europene în domeniul comerțului electronic. Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 9 (CGP.8), RI. 9 (CGP.9).		
Cunoștințe/unități de învățare	Abilități <i>Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:</i>	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: -Noțiuni de comerț electronic și contracte de comerț electronic. - Instrumente internaționale și europene în materia comerțului electronic. - Legea aplicabilă contractelor de comerț electronic.	- să identifice și să formuleze principalele definiții și noțiuni în materia contractelor electronice; - să identifice și să caracterizeze principalele convenții internaționale și documente ale UE în materia comerțului electronic; - să determine particularitățile determinării legislației aplicabile. contractelor de comerț electronic	Absolventul în mod autonom analizează esența, particularitățile și efectele contractelor de comerț electronic.
Subiectul 11. Instrumente internaționale și europene în domeniul plăților și creditelor internaționale Rezultatele învățării preconizate a fi atinse: RI 9 (CGP.8), RI. 9 (CGP.9).		
Cunoștințe/unități de învățare	Abilități <i>Absolventul/candidatul la atribuirea calificării poate:</i>	Responsabilitate și autonomie
Termeni-cheie: cec, cambie, bilet la ordin, acreditiv documentar, garanție la cerere, garanție reală. -Instrumente internaționale și europene în domeniul plăților internaționale și transfrontaliere. - Finanțarea comerțului internațional și transfrontalier. - Garanții internaționale.	- să identifice principalele instrumente de regmentae la nivel global și la nivelul UE în domeniul traficului de plăți - să determine caracterele esențiale ale principalelor instrumente prin care se reaalizează plățile contractuale: cecul, cambia biletul la ordin; - să analizeze mecanismele garanțiilor în comerțul internațional și transfrontalier în cadrul UE: acreditivul documentar, garanțiile personale și garanțiile reale.	Absolventul în mod autonom analizează condițiile și modalitățile de efectuare a plăților și de garantare a executării plăților în comerțul internațional și transfrontalier în cadrul UE.

V. LUCRUL INDIVIDUAL AL STUDENTULUI

Nr.	Produsul preconizat	Strategii de realizare	Criterii de evaluare	Termen de realizare
1.	Recenzie: - un articol, monografie, hotărâre	➤ Studiarea conținutului. ➤ Studiarea opiniilor experților.	➤ Recenzia va fi apreciată în dependență de corespunderea conținutului acestuia rigorilor științifice, lingvistice, tehnice.	12.11.2025 - 26.11.2025

	explicativă a Plenului CSJ etc.	➤ Analiza materialului. ➤ Elaborarea recenziei.	➤ Caracterul analitic. ➤ Integrarea cunoștințelor anterioare.	
2.	Portofoliu: - crearea schemelor comparative a anumitor dispoziții legislative ale statelor sub aspect procedural	➤ Studierea prevederilor legislațiilor străine. ➤ Studierea prevederilor legislației Republicii Moldova. ➤ Elaborarea schemelor comparative.	➤ Expunerea conținutului. ➤ Explicarea concordanței și diversității din punct de vedere juridic. ➤ Enumerarea cazurilor practice. ➤ Corectitudinea prezentării termenilor. ➤ Implicarea personală. ➤ Forma de prezentare.	10.10.2025 - 31.11.2025
3.	Activitatea practică: - soluționarea cazurilor practice privind aplicarea mijloacelor juridice în cazul neexecutării contractelor.	➤ Formarea echipei din reprezentanții tuturor părților implicate în proces. ➤ Stabilirea etapelor desfășurării procesului. ➤ Pregătirea documentelor necesare. ➤ Simularea studiului de caz.	➤ Corectitudinea determinării membrilor echipei și sarcinilor acestora. ➤ Corectitudinea întocmirii documentelor. ➤ Consecutivitatea etapelor desfășurării procesului.	10.10.2025 - 18.11.2025
4.	Referat: - elaborarea referatelor pentru temele ce depășesc cadrul programului de studiu al disciplinei.	➤ Studiu bibliografic. ➤ Studiu experimental. ➤ Elaborarea referatului.	Profunzimea studiului. ➤ Diversitatea surselor. ➤ Analiza rezultatelor prezentate. ➤ Volumul referatului. ➤ Identificarea posibilităților de aplicare a rezultatelor.	01.09.2025 - 02.12.2025
5.	Comentariu: Convenției de la Viena, 1980, privind contractele de vânzare internațională de mărfuri.	➤ Studierea monografiilor pertinente. ➤ Studiu experimental. ➤ Prezentarea concluziilor. ➤ Elaborarea comentariului.	➤ Profunzimea studiului. ➤ Diversitatea surselor. ➤ Volumul. ➤ Conținutul. ➤ Corectitudinea utilizării termenilor. ➤ Perfectarea bibliografică. ➤ Prezentarea publică a comentariului.	01.09.2025 - 02.12.2025

Lista temelor propuse pentru Studiul de caz

1. Rolul *lex mercatoria* în reglementarea contractelor internaționale.
2. Ordinarea publică și regulile imperative – limite ale legii aplicabile contractelor internaționale și transfrontaliere.

3. Elementele prejudiciului reparabil în cazul neexecutării obligațiilor contractuale.
4. Clauze limitative de răspundere în contractele internaționale și transfrontaliere.
5. Clauze arbitrale patologice în contractele internaționale și transfrontaliere.

VI. SUGESTII METODOLOGICE DE PREDARE-ÎNVĂȚARE-EVALUARE

Demersul didactic axat pe noile accente este bazat pe învățarea prin descoperire, simulare, analiză critică a diverselor studii de caz, situații concrete, dezbateri argumentate, jocuri de rol, judecăți în triadă, realizarea de proiecte în comunitate etc.

Profesorul se transformă din dirijor al învățării, în ghid, moderator, monitor, facilitator, pentru a-și orienta discipolii spre învățare independentă, îi va încuraja să formuleze puncte de vedere personale bine documentate și argumentate.

Masteranzii se vor orienta spre învățarea prin cooperare, învățarea în contexte formale și nonformale, extinderea activităților în comunitate.

Metodologia evaluării în cadrul programelor de studii realizate la USM, inclusiv evaluarea în cadrul programului de studii Drept, reflectă abordarea curriculară și este orientată spre evaluarea rezultatelor învățării (a competențelor). În acest context, la începutul semestrului studenții sunt familiarizați cu programul curricular al *disciplinei Dreptul internațional și european al contractelor* și sunt informați despre formele și modalitățile de evaluare, criteriile de apreciere.

Pentru realizarea finalităților vor fi practicate următoarele forme de organizare a instruirii: cursuri introductive, cursuri tematice curente, cursuri de sinteză, seminare introductive, seminare tematice curente, seminare de sinteză, seminare de reluare și dezvoltare, seminare de evaluare. Diversitatea cursurilor și seminarelor va asigura motivația masteranzilor pentru învățare, dar și contexte reale de învățare prin metode active și interactive.

- Strategii/tehnologii didactice aplicate

Strategiile didactice aplicate se vor constitui din metode de comunicare orală, metode de problematizare, metode deductive, cercetarea, brainstorming, etc.

- Strategii de evaluare a rezultatelor academice

Pe parcursul semestrului se aplică două forme de evaluare: intermediară și finală.

Evaluarea sumativă intermediară se efectuează sub formă de teste asemănătoare cu cele propuse pentru evaluarea finală. Cursul *Dreptul internațional și european al contractelor* se finalizează cu un examen scris. Testele de examen conțin un set de subiecte care corespund celor trei nivele: de cunoaștere, de aplicare și de integrare. Notarea se face urmând baremul unic intern aprobat de Consiliul Facultății de Drept.

Baremul de notare la testul pentru examenul la disciplina *Dreptul internațional și european al contractelor*

10	9	8	7	6	5	4	3	2	1
30-29	28-26	25-19	18-12	11-9	8-6	5-4	3	2	1

VII. BIBLIOGRAFIE RECOMANDATĂ

Surse doctrinare:

1. Ole Lando & Hugh Beale (eds.) *The Principles of European Contract Law. Parts I and II*, prepared by the Commission on European Contract Law, 1999, Kluwer Law International, Hague, The Netherlands.
2. Ole Lando, Eric Clive, André Prüm & Reinhard Zimmermann (eds.) *Principles of European Contract Law, Part III* 2003, The Hague, London, Boston.
3. Beale H., Hartkamp A., Kotz H., Tallon D. *Contract Law*. Oxford: Hart Publishing, 2002.
4. *Principles, Definitions and Model Rules of European Private Law. Draft Common Frame of Reference*. Germany, Munich: Sellier European Law Publishers, 2009. 643 p.

5. *Principles of European Contract Law*. [Online]: https://www.trans-lex.org/400200/_/pecl/
6. *Principes du droit européen du contract*, Version française préparée par Georges Rouhette, avec le concours de Isabelle de Lamberterie, Denis Tallon, Claude Witz, Société de législation comparée, Paris 2003.
7. Research Group on the Existing EC Private Law (Acquis Group). Contract I, Pre-contractual Obligations, Conclusion of Contract, Unfair Terms. Munich, 2007.
8. Research Group on the Existing EC Private Law (Acquis Group). Contract II, General Provisions, Delivery of Goods, Package Travel and Payment Services, Principles of the Existing EC Contract Law (Acquis Principles). Munich, 2009.
9. Code européen des contrats - Livre Premier. Milano: dott. A. Giuffrè editore, 2002.
10. Fauvarque-Cosson B., Mazeaud D. *European Contract Law. Materials for a Common Frame of Reference: Terminology, Guiding Principles, Model Rules*. Munchen: Sellier, 2008.
11. Aurel Băieșu, *Unificarea dreptului contractelor în Europa: evoluții și perspective*. În: Revista națională de drept, 2006, nr. 4, p.38-44
12. Aurel Băieșu, *Dreptul european al contractelor: evoluții recente și situația actuală*. In: Revista Moldovenească de Drept Internațional și Relații Internaționale. 2021, nr. 1, pp. 24-34. ISSN 1857-1999. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/136902
13. Pichonnaz P. *Le droit européen des contrats s'écrit-il à Bruxelles ?* In : Revue de la Faculté de droit de l'Université de Liège. 2013, nr.1, p. 89-102.
14. Bussani M., Mattei U. *The Common Core of European Private Law*. Deventer : Kluwer, 2003.
15. H. Kenfack, *Droit du commerce international*, Ed. Dalloz, Paris, 2023.
16. J.-B. Racine, F. Siirainen, *Droit du commerce international*, Ed. Dalloz, Paris, 2018.
17. Olivier Cachard, Remi Dalmau, Walid Ben Hamida, *Droit des affaires internationales : Commerce international et investissement*, LGDJ, Paris, 2024, p.281-292.
18. Lilia Gribincea. *Tratat Dreptul comerțului internațional*, Editura Reclama, Chișinău, 2014.
19. Dragoș - Alexandru Sitaru. *Dreptul comerțului internațional, Tratat, Partea Generală*, Universul Juridic, București, 2017.
20. Dragoș - Alexandru Sitaru, Alexandru-Șerban Stănescu. *Dreptul comerțului internațional, Tratat, Partea Specială*, Universul Juridic, București, 2017.
21. Dumitru Mazilu, *Tratat privind dreptul comerțului internațional*, Universul Juridic, București, 2011.
22. Ioan Macovei, *Tratat de drept al comerțului internațional*, Universul Juridic, București, 2014.
23. Aurel Băieșu, *Contracte comerciale internaționale: suport de curs*, Chișinău, CEP USM, 2007.
24. Aurel Băieșu, *Sancțiunile neexecutării contractului în dreptul comerțului internațional*. Monografie. Chișinău, CEP USM, 2011, 350 p.
25. Aurel Băieșu, *New Approaches to Non-Performance of Obligations in the Civil Code of the Republic of Moldova*, In: Erfolge und Misserfolge des Rechtstransfers, Editors: Romana Cierpial-Magnor, Martin Winner, Arkadiusz Wudarski, Publisher: Nomos facultas, Wien, 2024, p. 29-52. ISBN-10: 3756024547.
26. Aurel Băieșu, *Recoverable damage arising from non-performance of contractual obligations: between certainty and eventuality*. In: Scientific Collection «InterConf»: Proceedings of the 3th International Scientific and Practical Conference «Scientific Community: Interdisciplinary Research» (March 16-18, 2021), p.195-199. Hamburg, Germany. ISBN 978-3-512-31217-5 <https://archive.interconf.center/index.php/conference-proceeding/issue/view/16-18.03.2021/70>
27. Aurel Băieșu, *Les réglementations en matière de l'inexécution du contrat dans le contexte du rapprochement du droit privé européen*, In: Materialele conferinței internaționale „International Conference on European Integration - Realities and Perspectives”, Galați, România, 15-16 mai 2009. EIRP Proceedings, Vol 4 (2009), pp. 389 – 392. Print ISSN: 2067 – 9211, Online ISSN: 2069 – 9344. <https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/461/431>
28. Aurel Băieșu, *Regimul neexecutării contractului în Principiile Dreptului European al Contractelor și în Principiile UNIDROIT referitoare la contractele de comerț internațional*. În: Revista națională de drept, 2006, nr. 11, p.36-40

29. Aurel Băieșu, *Executarea contractelor comerciale internaționale în condiții excepționale*. In: *Revista Moldovenească de Drept Internațional și Relații Internaționale*. 2020, nr. 1, pp. 22-32. ISSN 1857-1999. https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/107359
30. Aurel Băieșu, *Clauzele arbitrale patologice: probleme și soluții*, In: *Studia Universitatis Moldaviae. Seria Științe Sociale*, 2023, nr. 3(163), p.30-38.
31. Aurel Băieșu, *Pathological Clauses in International Commercial Arbitration*. The 8th International Scientific and Practical Conference «Theory and Practice of Science: Key Aspects» (July 19-20, 2023; Rome, Italy). pp. 138-49, doi:10.51582/interconf.19-20.07.2023.014.
32. Aurel Băieșu, *Recovery of damage caused by late performance of obligations resulting from international commercial contracts*. In: Scientific Collection «InterConf»: Proceedings of the International Scientific and Practical Conference "International Scientific Discussion: Problems, Tasks and Prospects" (April 21-22, 2021), Brighton, Great Britain, p.262-271. ISSN 2709-4685. <https://doi.org/10.51582/interconf.21-22.04.2021.030>
33. Aurel Băieșu, *L'harmonisation des réglementations en matière de sanctions de l'inexécution du contrat*. In: *Studia Universitatis Babes Bolyai – Iurisprudentia*. 2008, nr.53, pp.112-130. ISSN: 2065-7498 <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=201928>
34. Aurel Băieșu, *Repararea prejudiciului cauzat prin întârzierea în executarea obligațiilor în dreptul comerțului internațional*. In: *Studia Universitatis Moldaviae. Seria Științe Sociale*. 2021, nr. 8(148), pp. 55-63. ISSN 1814-3199. DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.5113027>
35. John D. Calamari, Joseph M. Perillo, *Contracts*, 6th Edition, Hornbook Series, Thomson/West, 2009.
36. Fritz Enderlein, Dietrich Mascow, *International Sales Law, United Nations Convention Contracts for the International Sales of Goods. Convention on the Limitation Period in the International Sales of Goods*, Oceana Publications, New York, London, Rome, 1992. Richard A.Mann, Barry S.Robert's, *Business Law*, 17th Edition, West Publishing Co, Australia, South-Western, 2017.

Documente ale Uniunii Europene:

1. Regulamentul nr. 593/2008 (CE) al Parlamentului European și al Consiliului din 17 iunie 2008 privind legea aplicabilă obligațiilor contractuale. JO L 177/6 4.7.2008.
2. Directiva (UE) 2019/771 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 mai 2019 privind anumite aspecte referitoare la contractele de vânzare de bunuri, de modificare a Regulamentului (UE) 2017/2394 și a Directivei 2009/22/CE și de abrogare a Directivei 1999/44/CE // JO L 136, , pp. 28–50.
3. Directiva 93/13/CEE a Consiliului din 05.04.1993 referitoare clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii // Journal Officiel L 95 din 21.04.1993; text consolidat accesibil pe: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01993L0013-20220528>.
4. Directiva (UE) 2015/2302 a Parlamentului European și a Consiliului din 25 noiembrie 2015 privind pachetele de servicii de călătorie și serviciile de călătorie asociate, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 și a Directivei 2011/83/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 90/314/CEE a Consiliului//JO L 326, , pp. 1–33.
5. Directiva 2011/83/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2011 privind drepturile consumatorilor, de modificare a Directivei 93/13/CEE a Consiliului și a Directivei 1999/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a Directivei 85/577/CEE a Consiliului și a Directivei 97/7/CE a Parlamentului European și a Consiliului //JO L 304, 22.11.2011, pp. 64–88.
6. Directiva 2008/48/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2008 privind contractele de credit pentru consumatori și de abrogare a Directivei 87/102/CEE a Consiliului//JO L 133, pp. 66–92.
7. Directiva 97/7/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20.05.1997 privind protecția consumatorilor în materia contractelor la distanță // Journal Officiel L 144 din 04.06.1997.

8. Directiva 2000/31/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 08.06.2000 referitoare la unele aspecte juridice a serviciilor societății informaționale, și în special de comerț electronic, pe piața internă // Journal Officiel L 171 din 17.07.2000.
9. Directiva 1999/93/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 1999 privind un cadru comunitar pentru semnăturile electronice//JO L 13, 19.1.2000, pp. 12–20
10. Directiva 2000/35/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 29.06.2000 privind lupta contra întârzierii plăților în tranzacțiile comerciale // Journal Officiel L 200 din 08.08.2000.
11. Directiva 2009/24/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 aprilie 2009 privind protecția juridică a programelor pentru calculator (versiune codificată) (Text cu relevanță pentru SEE)//JO L 111, , pp. 16–22
12. Directiva 96/9/CE a Parlamentului european și a Consiliului din 11.03.1996 privind protecția juridică a bazelor de date // Journal Officiel L 77 din 27.03.1996.
13. Comunicarea Comisiei Europene privind dreptul european al contractelor, prezentată Consiliului și Parlamentului European la 11 iulie 2001 / COM(2001) 398 final // Journal Officiel C 255 din 13.09.2001.
14. Comunicarea Comisiei Europene Parlamentului European din 12 februarie privind Planul de acțiuni al Comisiei Europene – un drept european al contractelor mai coerent / COM(2003) 68 final // Journal Officiel C 63 din 15.03.2003.
15. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor ”O agendă digitală pentru Europa”. COM (2010) 245 final, 26.8.2010, p. 13 și p. 37. [Online]: <https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0245:FIN:EN:PDF> (Vizitat la: 25.03.2021).
16. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor ”Revizuirea „Small Business Act” pentru Europa”. COM (2011) 78 final, 23.2.2011, p. 11 și p. 13. [Online]: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52011DC0078> (Vizitat la: 25.03.2021).
17. Comunicarea Comisiei Europene din 11 octombrie 2011 (COM(2011) 636 final). [Online]:http://www.cdep.ro/afaceri_europene/CE/2011/COM_2011_636_RO_ACTE_f.pdf (Vizitat la: 24.03.2021).
18. Comunicarea Comisiei ”Strategia Europa 2020. O strategie europeană pentru o creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii”. COM (2010) 2020 final, 3.3.2010, p. 21. [Online]:<https://www.eea.europa.eu/policy-documents/com-2010-2020-europe-2020> (Vizitat la: 25.03.2021).

2. Convenții internaționale:

1. Convenția ONU asupra contractelor de vânzare internațională de mărfuri, Viena, 11.04.1980.
2. Convenția asupra prescripției în materie internațională de mărfuri, New York 14.06.1974 și Protocolul de la Viena din 11.04.1980 de modificare a Convenției de la New York din 14.06.1974.
3. Convenția asupra reprezentării în materia vânzării internaționale de mărfuri, Geneva, 17.02.1983.
4. Convenția asupra legii aplicabile obligațiilor contractuale, Roma, 19.06.1980.
5. Convenția cu privire la legea aplicabilă vânzării internaționale de obiecte mobile corporale, Haga 15.06.1955.
6. Convenția referitoare la legea aplicabilă contractelor de vânzare internațională de bunuri, Haga 22.12.1986.
7. Convenția cu privire la legea aplicabilă contractelor de intermediere și reprezentării, Haga, 14.03.1978.
8. Convenția ONU asupra transportului de mărfuri pe mare, Hamburg, 31.03.1978.
9. Convenția relativă la contractul de transport internațional al mărfurilor pe șosele C.M.R., Geneva, 19.05.1956.

10. Convenția privind transporturile feroviare internaționale, Berna, 09.05.1990.
11. Convenția pentru unificarea anumitor reguli privind transportul aerian internațional, Varșovia, 12.10.1929 și Protocolul de la Haga din 28.09.1955 de modificare a Convenției de la Varșovia din 12.10.1929.
12. Convenția de la Montreal din 28.05.1999 pentru unificarea anumitor reguli privind transportul aerian internațional.
13. Convenția UNIDROIT privind leasingul internațional, Ottawa, 28.05.1988.
14. Convenția UNIDROIT privind factoringul internațional, Ottawa, 28.05.1988.
15. Convenția UNCITRAL privind utilizarea comunicațiilor electronice în contractele internaționale, 23.11.2005.

3. Instrumentele internaționale cu caracter opțional:

1. UNIDROIT Principles of International Commercial Contracts. Disponibil: <https://www.unidroit.org/instruments/commercial-contracts/unidroit-principles-2016>
2. Legea Model UNCITRAL privind Contractarea Automată (2024).
3. Legea Model UNCITRAL privind Comerțul Electronic (1996).
4. Legea model UNCITRAL privind semnăturile electronice (2001).